
Vår lokala reformation 
Vägledning för det lokala förberedelsearbetet 
  
Reformationen har påverkat livet i vår kyrka på en mängd sätt. På vilka 
sätt har reformationsskeendet lämnat avtryck i ert kyrkorum, i er socken, i 
er gudstjänst, i musiken? Ta chansen under reformationsåret 2017 att följa 
de historiska spåren med hjälp av biskop Sven Thidevall, kyrkohistoriker. 
 
Från den 1 oktober finns det möjlighet att boka biskop Sven Thidevall för ett inspirerande 
studietillfälle om reformationens genomslag i ert lokala församlingsliv. För att den lokala 
förankringen skall bli så bra som möjligt bidrar ni i församlingen (eller pastoratet) till 
förberedelser inför studietillfället. Det här är en vägledning för förberedelsearbetet. 
 
Studiearbetet innehåller tre steg: 

1. Ett förarbete där församlingen söker efter konkreta spår av reformationen. Det kan 
både handla om vad som förändrades men också om vad som tilläts vara kvar från 
förreformatorisk tid. För detta finns ett antal stödfrågor nedan. 

2. Ett studietillfälle i församlingen med biskop Sven Thidevall. Sven utgår från de spår av 
reformationen som församlingen har hittat lokalt och hjälper till att tolka dem och 
sätta in dem i ett större sammanhang. 

3. "Vår lokala reformationsdag" på stiftsgården Stjärnholm. Mot slutet av 
reformationsåret 2017 inbjuds de församlingar som deltagit i projektet till 
stiftsgården. Här delar vi våra upptäckter med varandra. (datum kommer). 

 
 
Förarbetet handlar om att utforska de konkreta uttrycken för hur församlingen påverkades 
av reformationen. Reformationsskedet brukar i tid förläggas till 1500-talet. Men 
reformationen och dess konsekvenser har på många områden varit en gradvis utveckling. 
Det avslutades på inget sätt i och med Uppsala mötes beslutet om att anta reformatorisk 
bekännelse (1593). Många föremål och företeelser som vi associerar med reformatorisk 
kyrkotradition kan ha tillkommit långt senare, men har ofta motiverats som förändringar i 
linje med reformationens tankar. 
 
Följande områden och frågor kan vara särskilt intressant att söka efter: 
 
 Kyrkorummet och kyrkliga inventarier 

Vilka är de äldsta böckerna i er kyrka? Finns det en Gustav Vasas Bibel? Vad kan ni ta 
reda på om den? 
Hur har kyrkorummet förändrats? Har det funnits bilder, skulpturer eller liknande 
som har tagits bort? Finns det bilder från förreformatorisk tid kvar i kyrkorummet? 
Har kyrkans väggar vitkalkats? När? 
När byggdes den befintliga predikstolen? Vad vet ni om hur predikstolen såg ut 
tidigare? 
Vilka uppsättningar av nattvardssilver finns? När införskaffades de? Vad är skillnaden 
mellan de olika uppsättningarna? 
 



 Kyrkby och andra byggnader 
Vilka sockenbyggnader finns/har funnits? Vad kan ni ta reda på om dem? 
Prästgård 
Sockenstuga 
Sockenmagasin 
Fattigstuga 
Skola 
 

 Kloster 
Har det funnits/finns det något kloster i eller i närheten av er församling. Finns det 
kvar? Om inte, vad hände med det? 
 

 Hemmen 
Vilka äldre böcker för hemmabruk finns i er socken. Psalmbok, katekes, postillor... 

 
 
 
Studietillfället med Sven Thidevall bokas direkt med honom 
E-post thidevall@abc.se Telefon 073-677 23 94 
 
 
Om ni har frågor, kontakta  
Jan Eckerdal, stiftsadjunkt för teologi och fortbildning 
0152-23423, jan.eckerdal@svenskakyrkan.se  
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